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Vorwort zur 5. Auflage

Auch nach Jahrzehnten der Rechtsfortbildung muss festgehalten werden, dass sich das
Rechtsinstitut der Betriebsaufspaltung – noch immer ohne gesetzliche Grundlage – stetig
weiterentwickelt. Konsequent wird die Definition wesentlicher Betriebsgrundlagen ausge-
weitet, konsequent wird seitens der Rechtsprechung die sich teilweise widersprechende
Jurisdiktion unterschiedlicher Senate ignoriert und konsequent ergeben sich neue Frage-
stellungen in Bezug auf die Tatbestandsvoraussetzungen und Rechtsfolgen der Betriebsauf-
spaltung.

Mit dieser überarbeiteten Auflage wird das Werk um die jüngere Rechtsprechung er-
gänzt, in einzelnen Teilen umgegliedert und in den Bereichen des Erbschaftsteuerrechts
und internationaler Sachverhalte überarbeitet. Insbesondere die neue Rechtsprechung zur
mittelbaren Beherrschung war zu berücksichtigen, ebenso auch die sich aus § 1a KStG für
Personenhandelsgesellschaften und Partnerschaftsgesellschaften ergebende Möglichkeit zur
Körperschaftbesteuerung zu optieren. Nach wie vor bleiben einzelne Fragen ungeklärt,
und es bleibt abzuwarten, ob die Rechtsfortbildung bis zur nächsten Auflage weiter Klar-
heit zu schaffen vermag.

Fragen, Kritik und Anregungen werden gerne entgegengenommen unter
steuerrecht@beck.de.

Freiburg, im September 2023 Hans Holger Dehmer
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2. Beteiligungsverhältnisse ...... .......... ... .................... ...................... 19
3. Nur-Besitzgesellschafter, Nur-Betriebsgesellschafter ......................... .. 20

III. Bedeutung des Stimmrechts .............. ... .................... ...................... 22
1. Kapitalanteile oder Stimmrechte ..................... ............................. 22
2. Abgegebene oder vorhandene Stimmen ............ ............................. 23
3. Stimmrechtsverbote .......... ....... ... ... ........................... ............... 23

D. Rechtsformabhängige Besonderheiten .................. ................................... 26
I. Allgemeines ................. ... ... .... ... ... ... ........................... ............... 26

VII



II. Alleineigentum/Einzelunternehmen .......................... ...................... 27
1. Besitzunternehmen .................. ... ... ................................. ......... 27
2. Betriebsunternehmen ............ ...... ... ........................... ............... 27
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a) Überlassene und nicht überlassene Wirtschaftsgüter .................. ...... 113
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1. Von der Umqualifizierung betroffene Erträge ......... ......................... 127
2. Erweiterte Kürzung ................. ... ... ................................. ......... 128

B. Handels- und steuerbilanzielle Behandlung ............................ ................... 129

C. Bilanzierungsgrundsätze ............... .... ... ... ... ........................................ .. 130
I. Korrespondierende Bilanzansätze ...................................... ............... 130
II. Bilanzierungs-ABC .................. ... ... ... .... .................................... .. 131

§ 6. Laufende Besteuerung des Betriebsunternehmens

A. Ertragsteuern ............... ... .... ... ... .... ... ... ... ............. ............................. 143
I. Körperschaftsteuer und Einkommensteuer ................... ...................... 143
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A. Einführung ............... ... ... .... ... ... .... ... ... ... .............................. ............ 149

B. Einzelne ausgewählte Umstrukturierungsmaßnahmen ......................... ......... 149
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6. Volljährigkeit bisher minderjähriger Gesellschafter .......................... .. 175
7. Wohnsitzwechsel ins Ausland ............................. ......................... 175
8. Beendigung oder Verletzung der Stimmbindungsvereinbarung ....... ...... 176

II. Wegfall der sachlichen Verflechtung ........................ ......................... 176
1. Einstellung der werbenden Tätigkeit ....................... ...................... 176
2. Wegfall der wesentlichen Betriebsgrundlage ....... ............................. 177
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B. Beendigungstatbestände und deren Rechtsfolgen ............... ......................... 279
I. Wegfall der sachlichen Voraussetzungen ......................... ................... 279
1. Betriebsaufgabeerklärung ........ ......... .............................. ............ 279
2. Schrumpfungsmodell ............. ... ... ... .............................. ............ 282
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